
Cumplimiento del Reglamento (UE) 2021/56 del Parlamento Europeo y del 

Consejo de 20 de enero de 2021 por el que se establecen las medidas de 

ordenación, conservación y control aplicables en la zona de la 

Convención Interamericana del Atún Tropical, relativo a la resolución                

C 11-02 para mitigar el impacto de la pesca sobre las aves marinas  

 

 

 

ESTADO MIEMBRO: ESPAÑA.  

AÑO: 2022 

 

En este informe se reportan los datos relativos a las interacciones con aves marinas 

durante las actividades de pesca en CIAT cuales: 

- las capturas accesorias de aves marinas, los datos de las especies de aves marinas 
y toda la información pertinente de que se dispone gracias al programa de 
observadores y otros programas de seguimiento a que se refiere el art. 25.3 del 
Reglamento 2021/56 UE y la Res. C 11-02 de CIAT; 

 

- las medidas de mitigación aplicadas por la flota de palangre que figuran en el anexo 
“Cuadro 1: Medidas de mitigación” y a que se refiere el art. 15 del Reglamento 
2021/56 UE y la Res. C 11-02 de CIAT. 

 
 

1. Datos relativos a las interacciones/avistamientos con aves marinas 
basados en los estadillos de observación de palangre de superficie. 

 

En el 2022 la cobertura de observación de palangre de superficie en el área CIAT fue 

del 5,5% por un total de 7 mareas observadas. 

Durante toda la campaña de observación se registraron solamente 4 avistamientos y               

0 interacciones con lo cual la tasa de mortalidad fue nula. 

 

A continuación, se detallan las especies avistadas: 

 

Nombre científico Nombre común 
Código FAO 
especie 

Total 

Morus bassanus Alcatraz común MVB 2 

Fregata magnificens Fragata común BJX 2 

 

 

 



2. Medidas de mitigación aplicadas por la flota de palangre en CIAT para 
limitar las interacciones y las capturas de aves marinas 

 

 

 

 

Se adjunta el Excel de esta tabla como anexo al informe. 

CÓDIGO 

DEL 

BUQUE

NOMBRE ZONA PTP

Largado 

nocturno, con 

un mínimo de 

iluminación en 

cubierta

Líneas 

espantapájaros 

(tori-lines)

Pesos en 

brazoladas

Lances laterales 

con cortinas de 

aves y pesos en 

las brazoladas

Canaleta de 

calado 

submarina

Cebo 

teñido de 

azul

Control de la 

eliminación de 

deshechos

Disparador 

de línea de 

calado 

profundo

25536 BOUSO PACIFICO-CIAT X X X X

27812 ECLIPSE CUATRO PACIFICO-CIAT X X X X

26791 HESPER PACIFICO-CIAT X X X

25482 MAICOA TRES PACIFICO-CIAT X X X X

25644 MAR ARAL PACIFICO-CIAT X X X X

26761 MARIANE PACIFICO-CIAT X X

26004 NUEVO PLEAMAR PACIFICO-CIAT X X X

25952 PEDRA DA GRELO PACIFICO-CIAT X X X

23666 RAYMI PACIFICO-CIAT X X X

27797 SOCYO PACIFICO-CIAT X X X

26780 TALASA PACIFICO-CIAT X X X

10258 TEMIS PRIMERO PACIFICO-CIAT X X X

25473 BONDAÑA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

25475 CARMEN TERE PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X

26485 GLACIAL PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X

25542 ILLA GAVEIRA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

25809 PICO TRES MARES PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X

25767 PLAYA ZAHARA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X

25135 PLAYA ZAHARA DOS PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X

25704 NOVO AIRIÑOS PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X

24438 VIKING BAY PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X

25564 YANQUE PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X

25873 MARGUEL PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X

24862 SALAIÑO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

27667 NORUEGO PACIFICO-CIAT X X X X

15824 RUNO PACIFICO-CIAT X X X X

27794 COSTA AZUL DOS PACIFICO-CIAT X X X

25500 COSTA AZUL UNO PACIFICO-CIAT X X X

25776 COYO CINCO PACIFICO-CIAT X X X X

27045 COYO SEPTIMO PACIFICO-CIAT X X X X

100217 MAR DE BENS PACIFICO-CIAT X X X X

100053 MAR DE ESCOCIA PACIFICO-CIAT X X X X

25556 PLAYA MUIÑO VELLO PACIFICO-CIAT X X X

24967 PUNTAL DE AGUETE PACIFICO-CIAT X X X

21571 BALUEIRO SEGUNDO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X

23302 PEDRO XIBANO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X

15778 RIO LANDRO PACIFICO-CIAT X X X

24441 SIEMPRE JUAN LUIS PACIFICO-CIAT  X X X

21768 SUSO PACIFICO-CIAT X X X
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Resolución C- 11 -02 



NOMBRE DEL BUQUE: PTP XXXX

CODIGO: ZONA PESCA:   PACIFICO - CIAT

MEDIDA MITIGACION AVES (Resolución C- 11 -02)

COLUMNA A COLUMNA B

c
Largado nocturno, con un mínimo de iluminación 

en cubierta c Canaleta de calado submarina

c Líneas espantapájaros (tori-lines) c Líneas espantapájaros (tori-lines) **

c Pesos en brazoladas c Pesos en brazoladas

c
Lances laterales con cortinas de aves y pesos en 

las brazoladas * c Cebo teñido de azul

c Control de la eliminación de deshechos

c Disparador de línea de calado profundo

* Esta medida sólo puede ser aplicada al Norte de 23°N. En caso de usar esta medida se contabilizará como dos medidas de mitigación.

MEDIDAS MITIGACION TORTUGAS (Resolución C-19-04)

c
Usar solamente anzuelos circulares grandes (de 

acuerdo a la definición de la C-19-04)

c Usar solamente peces como cebos

c
Otras medidas aprobadas por la Comisión de la 

CIAT

Marcar con una X lo que proceda

Fecha: Firmado:

MEDIDAS ORP'S:   AVES Y TORTUGAS MARINAS  -  PTP'S 2022

Las zonas dentro del OPO en las que es obligatorio el uso de al menos dos medidas de mitigación son: al Norte de 23ºN (excepto en  aguas de 

México) y al Sur de 30ºS, más la zona comprendida entre el litoral en 2ºN, al Oeste hasta 2ºN-95ºO, al Sur hasta 15ºS-95ºO, al este hasta 15ºS-

** Si se seleccionan líneas espantapájaros de las dos columnas esto igualmente equivale a utilizar simultáneamente 2 líneas espantapájaros 

(i.e. emparejadas).

Se requiere que los propietarios/operadores de buques palangreros que pesquen en lances someros (con la mayoría de los anzuelos a 

profundidades de menos de 100m) usen al menos una de las medidas indicadas. 

El armador/capitán/representante se compromete a registrar las interacciones con aves marinas y tortugas, indicando fecha, coordenadas, 
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CÓDIGO 

DEL 

BUQUE

NOMBRE ZONA PTP

Largado 

nocturno, con un 

mínimo de 

iluminación en 

cubierta

Líneas 

espantapájaros 

(tori-lines)

Pesos en 

brazoladas

Lances laterales 

con cortinas de 

aves y pesos en 

las brazoladas

Canaleta de 

calado submarina

Cebo 

teñido de 

azul

Control de la 

eliminación de 

deshechos

Disparador de 

línea de 

calado 

profundo

Anzuelos circulares grandes

Usar solamente 

peces como 

cebos

Otras medidas 

aprobadas por la 

Comisión CIAT

25536 BOUSO PACIFICO-CIAT X X X X x x

27812 ECLIPSE CUATRO PACIFICO-CIAT X X X X X X

26791 HESPER PACIFICO-CIAT X X X X

25482 MAICOA TRES PACIFICO-CIAT X X X X X

25644 MAR ARAL PACIFICO-CIAT X X X X X X

26761 MARIANE PACIFICO-CIAT X X X

26004 NUEVO PLEAMAR PACIFICO-CIAT X X X X

25952 PEDRA DA GRELO PACIFICO-CIAT X X X X

23666 RAYMI PACIFICO-CIAT X X X DESENGANCHADORES

27797 SOCYO PACIFICO-CIAT X X X X X

26780 TALASA PACIFICO-CIAT X X X X

10258 TEMIS PRIMERO PACIFICO-CIAT X X X X

25473 BONDAÑA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X

25475 CARMEN TERE PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X X

26485 GLACIAL PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X

25542 ILLA GAVEIRA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X

25809 PICO TRES MARES PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X

25767 PLAYA ZAHARA PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X X

25135 PLAYA ZAHARA DOS PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X X

25704 NOVO AIRIÑOS PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

24438 VIKING BAY PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X X X X

25564 YANQUE PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X

25873 MARGUEL PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

24862 SALAIÑO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X X

27667 NORUEGO PACIFICO-CIAT X X X X X

15824 RUNO PACIFICO-CIAT X X X X X

27794 COSTA AZUL DOS PACIFICO-CIAT X X X X

25500 COSTA AZUL UNO PACIFICO-CIAT X X X X

25776 COYO CINCO PACIFICO-CIAT X X X X X

27045 COYO SEPTIMO PACIFICO-CIAT X X X X X

100217 MAR DE BENS PACIFICO-CIAT X X X X X X

100053 MAR DE ESCOCIA PACIFICO-CIAT X X X X X X

25556 PLAYA MUIÑO VELLO PACIFICO-CIAT X X X X X X

24967 PUNTAL DE AGUETE PACIFICO-CIAT X X X DESENGANCHADORES

21571 BALUEIRO SEGUNDO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

23302 PEDRO XIBANO PACIFICO-CIAT Y WCPFC X X X X

15778 RIO LANDRO PACIFICO-CIAT X X X X

24441 SIEMPRE JUAN LUIS PACIFICO-CIAT  X X X X

21768 SUSO PACIFICO-CIAT X X X X
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Resolución C- 11 -02 

MEDIDAS MITIGACION TORTUGAS  2022                                          

Resolución C-19-04
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